ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

#SoKyHieuVanBan

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#DiaDiemNgayBanHanh

TỜ TRÌNH
Về việc thông qua Nghị quyết về các biện pháp bảo đảm
thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Thăng Bình

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Nghị định số
59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của
Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của
Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư;
Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về biện pháp bảo
đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; Kế hoạch số
4593/KH-UBND ngày 14/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thi hành
Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng Kế hoạch
triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Thăng Bình.

Để thi hành pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện,
UBND huyện đề ra các mục tiêu cụ thể sau:

- 100% người được giao nhiệm vụ thực thi pháp luật về thực hiện dân chủ ở
cơ sở; thành viên Ban Thanh tra nhân dân, thành viên Ban giám sát đầu tư cộng
đồng được bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về thực hiện dân chủ ở cơ sở;
Trưởng thôn, khối phố, Trưởng ban công tác Mặt trận, Tổ soạn thảo hương ước,
quy ước được tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về xây dựng và thực hiện
hương ước, quy ước.

- 100% cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tuyên truyền, quán triệt, phổ
biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động và Nhân dân trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở; thực hiện
nghiêm các quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở; phát huy dân chủ đi đôi với giữ
nghiêm kỷ luật, kỷ cương, thực hiện công khai minh bạch các nội dung phải công
khai theo quy định.

- Phấn đấu 100% cơ quan, đơn vị, địa phương phổ biến, triển khai và tổ chức
thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện dân chủ ở cơ sở, thực hiện
chuyển đổi số trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên
địa bàn.

- 100% cơ quan, đơn vị, địa phương ban hành quy chế thực hiện dân chủ ở
cơ sở; hương ước, quy ước của thôn, khối phố phải được ban hành hoặc rà soát,

2

sửa đổi, bổ sung theo quy định. Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn ban hành nghị
quyết quyết định biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- 100% cơ quan, đơn vị, địa phương hỗ trợ, tạo điều kiện để Ban Thanh tra
nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ và
phát huy hiệu quả hoạt động tại cơ sở.

Trên cơ sở các mục tiêu đề ra, UBND huyện kính trình HĐND huyện khóa
XII, kỳ họp thứ 18 xem xét thông qua Nghị quyết các biện pháp bảo đảm thực hiện
dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Thăng Bình

1. Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, phát huy vai
trò nêu gương của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý, đảng viên, cán bộ,
công chức, viên chức, người lao động từ huyện đến cơ sở trong việc thực hiện dân
chủ và đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở.

a) Đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước; vai trò nòng cốt
của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; sự phối hợp chặt
chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện
dân chủ ở cơ sở.

b) Đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo,
chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở; xây dựng và ban hành Quy chế thực hiện dân
chủ trong cơ quan, đơn vị, địa phương. Lấy mức độ thực hiện dân chủ ở cơ sở làm
căn cứ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ hằng năm của cơ quan, đơn vị, địa
phương và cá nhân người đứng đầu.

c) Tổ chức thực hiện nghiêm Luật Tiếp công dân, quan tâm giải quyết kịp
thời đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân theo quy định của pháp luật;
tăng cường tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan,
đơn vị, địa phương với người dân, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức và
người lao động.

d) Triển khai rà soát, đánh giá, kịp thời sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện các
quy chế, quy ước, hương ước về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

đ) Bảo đảm quyền của công dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động và Nhân dân được biết, tham gia ý kiến, quyết định và kiểm tra, giám sát việc
thực hiện dân chủ ở cơ sở.

e) Tăng cường dân chủ phải đi đôi với siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính
và đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí. Mỗi cơ quan, đơn vị,
địa phương xây dựng chương trình, kế hoạch công tác cụ thể; đánh giá đúng thực
chất kết quả thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương và mỗi cán bộ,
công chức, viên chức, người lao động. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi
phạm, gây nhũng nhiễu, phiền hà, né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, không thực hiện
đúng chức trách nhiệm vụ được giao.

2. Bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho người được
giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

3

a) Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn,
nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được giao
nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị, địa
phương; Tổ soạn thảo hương ước, quy ước được tham gia tập huấn, bồi dưỡng
nghiệp vụ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước.

b) Đổi mới phương thức lãnh đạo, quản lý và thường xuyên kiểm tra việc
thực thi pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

3. Về công tác tổ chức quán triệt, thông tin, tuyên truyền
a) Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực

hiện dân chủ ở cơ sở; lựa chọn các hình thức phù hợp với đặc điểm, tình hình của
từng cơ quan, đơn vị, địa phương để thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận
thức của nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về việc thực hiện
dân chủ và đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở. Phát huy phương châm “Dân biết,
dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” để khơi dậy sức
mạnh và nguồn lực Nhân dân trong quá trình hiện thực hóa chủ trương, đường lối
của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống.

b) Phát huy tốt vai trò của Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật, Ủy ban
Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong việc tuyên truyền,
phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở đến với người dân.

c) Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong
công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

4. Hỗ trợ, khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học - kỹ thuật,
trang bị phương tiện kỹ thuật và bảo đảm các điều kiện cần thiết khác để tổ chức
thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với lộ trình cải cách hành chính, chuyển đổi số.

a) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giải quyết
thủ tục hành chính, điều hành hoạt động của các cơ quan hành chính, áp dụng rộng
rãi các tiện ích hỗ trợ người dân trong thực hiện dịch vụ công, nhất là dịch vụ công
trực tuyến; sử dụng hiệu quả các ứng dụng thông minh nhằm nâng cao chất lượng
đời sống và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân.

b) Phát triển hạ tầng kỹ thuật, các hệ thống thông tin, bố trí trang thiết bị đầy
đủ, hiện đại, có kết nối mạng internet, đồng bộ cơ sở dữ liệu phục vụ chuyển đổi
số, nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương, đặc biệt là trong
tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở.

c) Sử dụng hòm thư điện tử, các trang mạng xã hội chính thống để tiếp nhận
ý kiến góp ý của tổ chức, cá nhân; ứng dụng công nghệ thông tin, mã Qrcode tại bộ
phận tiếp nhận và trả kết quả huyện, xã để người dân, tổ chức tiếp cận thông tin,
thủ tục hành chính, thực hiện thanh toán tiện ích công, đánh giá sự hài lòng đối với
sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước.

5. Nâng cao chất lượng hoạt động và phát huy vai trò của Ban Thanh tra
nhân dân trong các cơ quan, đơn vị, địa phương và Ban Giám sát đầu tư cộng đồng
ở địa phương.

4

a) Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra
nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng, lựa chọn, bố trí những người có phẩm
chất đạo đức, năng lực tốt, có uy tín làm công tác thanh tra, giám sát ở cơ sở.

b) Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng xây dựng kế
hoạch hoạt động trong năm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên để tổ
chức thực hiện; tổ chức các hoạt động kiểm tra, giám sát theo quy định của pháp
luật và kế hoạch đề ra; phát huy vai trò, trách nhiệm đại diện cho cán bộ, công
chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong thực hiện kiểm tra, giám sát tại
cơ sở.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở;
việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; ý thức, tinh thần trách nhiệm và thái
độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

a) Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ và việc chấp
hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; ý thức, tinh thần trách nhiệm và thái độ phục
vụ Nhân dân của lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương và đội ngũ cán bộ, công
chức, viên chức, người lao động, nhất là trong các lĩnh vực liên quan đến đời sống,
quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của Nhân dân; trong tiếp dân, giải quyết
đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân.

b) Xử lý kịp thời những hành vi vi phạm quy định về thực hiện dân chủ ở cơ
sở; điều chuyển, thay thế những cán bộ lãnh đạo, quản lý có biểu hiện tham nhũng,
lãng phí, uy tín giảm sút, không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

c) Chú trọng phát huy dân chủ trong quá trình thanh tra, kiểm tra, giải quyết
khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân.

7. Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình, có nhiều
thành tích trong việc phát huy và tổ chức thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, kỳ
họp thứ 18 xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTHU, TT.HĐND huyện;(B/c)
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Các Phòng: Nội vụ, Tài chính, Tư pháp;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2024-07-02T13:54:57+0700
	Quảng Nam

		2024-07-02T13:59:03+0700
	Quảng Nam

		2024-07-02T13:59:07+0700
	Quảng Nam

		2024-07-02T13:59:07+0700
	Quảng Nam

		2024-07-02T13:59:07+0700
	Quảng Nam